
Obsah

Obsah

Úvod....................................................................................................................................5

1 Hospodářský vývoj Rakouska, Švédska a Finska od vstupu do Evropské unie
do jejího dalšího rozšíření.............................................................................................. 9
1.1 Hospodářský vývoj Rakouska...........................................................................10

1.1.1 Vývoj rakouské ekonomiky před vstupem Rakouska do Evropské unie . 11
1.1.2 Vývoj rakouské ekonomiky v letech 1995 až 1999............................... 14
1.1.3 Vývoj rakouské ekonomiky od roku 2000 ............................................  19

1.2 Hospodářský vývoj Švédska............................................................................ 25
1.2.1 Vývoj švédské ekonomiky před vstupem Švédska do Evropské unie . 27
1.2.2 Vývoj švédské ekonomiky v letech 1995 až 1999...............................30
1.2.3 Vývoj švédské ekonomiky od roku 2000............................................. 32

1.3 Hospodářský vývoj Finska................................................................................. 39
1.3.1 Vývoj finské ekonomiky před vstupem Finska do Evropské unie .... 40
1.3.2 Vývoj finské ekonomiky v letech 1995 až 1999 ............................. .. . 43
1.3.3 Vývoj finské ekonomiky od roku 2000 ................................................  45

2 Komparativní pohled na ekonomiky zemí jižního a východního rozšíření
Evropských společenství/Evropské unie..................................................................... 55
2.1 Komparativní poznámky к vývoji ekonomik Řecka, Španělska a Portugalska 55

2.1.1 Vývoj do roku 2000 ................................................................................ 55
2.1.2 Vývoj od roku 2001 ................................................................................ 62
2.1.3 Specifické trendy v letech 2001 až 2004 .............................................  77
2.1.4 Korelace a konvergence v rámci integrace..............................................78

2.2 Komparativní poznámky к vývoji ekonomik vybraných zemí střední a východní
Evropy................................................................................................................... 80
2.2.1 Vývoj v devadesátých letech................................................................... 81
2.2.2 Komparativně výrazné charakteristiky ekonomik jednotlivých zemí

v rámci regionu.......................................................................................... 86
2.2.3 Komparativně výrazné charakteristiky ekonomik zemí regionu

ve vztahu к ekonomikám zemí severního a jižního rozšíření................ 88
2.2.4 Vývoj v letech 2001 až 2004 .................................................................  92
2.2.5 Některá specifika ekonomik zemí střední a východní Evropy před

vstupem do Evropské unie..................................................................... 101
2.2.6 Nominální konvergence před východním rozšířením............................ 105
2.2.7 Kapitálové toky a přímé zahraniční investice........................................106
2.2.8 Export zboží a služeb..............................................................................109
2.2.9 Zemědělský sektor.................................................................................. 113

3



2.2.10 Průmyslový sektor....................................................................................114
2.2.11 Předvstupní pomoc z rozpočtu Evropské unie..................................... 117
2.2.12 Ekonomická úroveň............................................................................... 125

3 Podstatné rysy ekonomik Rakouska, Švédska a Finska po desetiletém členství
v Evropské unii........................................................................................................ 132
3.1 Rakousko po deseti letech členství v Evropské unii (po šesti letech členství

veurozóně)........................................................................................................ 133
3.1.1 Přínosy, problémy a možné perspektivy rakouské ekonomiky v kontextu

členství v Evropské unii......................................................................... 134
3.1.2 Společenská a ekonomická očekávání spojená se vstupem Rakouska

do Evropské unie a skutečnost...............................................................147
3.2 Švédsko po deseti letech členství v Evropské unii..........................................152

3.2.1 Přínosy, problémy a možné perspektivy švédské ekonomiky v kontextu
členství v Evropské unii......................................................................... 152

3.2.2 Společenská a ekonomická očekávání spojená se vstupem Švédska
do Evropské unie a skutečnost...............................................................161

3.3 Finsko po deseti letech členství v Evropské unii (po šesti letech členství
v eurozóně)........................................................................................................... 164
3.3.1 Přínosy, problémy a možné perspektivy finské ekonomiky v kontextu

členství v Evropské unii......................................................................... 165
3.3.2 Společenská a ekonomická očekávání spojená se vstupem Finska

do Evropské unie a skutečnost...............................................................177

4 Některé charakteristiky ekonomik Rakouska, Švédska a Finska - charakteristiky
významné pro země střední a východní Evropy...................................................... 183
4.1 Zásadní zkušenosti.............................................................................................. 183
4.2 Členství v eurozóně............................................................................................ 189
4.3 Relace к hospodářskému vývoji Evropské unie.............................................. 193
4.4 Některé sociálně ekonomické souvislosti.........................................................197

Závěr................................................................................................................................202

Seznam použité literatury a pramenů...........................................................................207

Internetové zdroje...........................................................................................................213

Seznam tabulek...............................................................................................................214

Seznam grafů................................................................................................................... 219

Hospodářský vývoj Rakouska, Švédska a Finska po vstupu do EU

4


